

## BCH ĐOÀN TỈNH KIÊN GIANG

\*\*\*

Số: 103-KH/TĐTN-BTG

## ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Rạch Giá, ngày 19 tháng 9 năm 2019

### KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020)

Chủ đề: "Tuổi trẻ Kiên Giang sắt son niềm tin với Đảng"

-----

Thực hiện Kế hoạch số 221-KH/TWĐTN-BTG ngày 13/8/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc Tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) chủ đề "Tuổi trẻ Việt Nam sắt son niềm tin với Đảng". Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Kiên Giang ban hành kế hoạch tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) - Chủ đề "Tuổi trẻ Kiên Giang sắt son niềm tin với Đảng", cụ thể như sau:

#### I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng nhằm giúp cho đoàn viên, thanh thiếu nhi nhận thức sâu sắc, toàn diện về lịch sử hình thành và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam; những cột mốc, những thành tựu vĩ đại của Đảng trong quá trình lãnh đạo cách mạng Việt Nam; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam trong 90 năm qua.

2. Khẳng định niềm tin son sắt của tổ chức Đoàn và thế hệ trẻ Kiên Giang đối với sự lãnh đạo của Đảng; phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ trong việc bảo vệ và xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh; trong việc tham gia thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

3. Các hoạt động cần đảm bảo sáng tạo, thiết thực, hiệu quả; có tác dụng giáo dục sâu sắc; tạo sự ủng hộ, phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

#### II/ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Đợt hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) được diễn ra từ 20/9/2019 đến hết tháng 3/2020.

2. **Địa điểm:** Đợt hoạt động được tổ chức từ cấp tỉnh đến cơ sở tại các cơ quan, địa phương, đơn vị.

#### III/ NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Tổ chức các đợt sinh hoạt Đoàn cơ sở, Chi đoàn, Chi hội theo chủ điểm với chủ đề "Tuổi trẻ Kiên Giang sắt son niềm tin với Đảng" nhằm giáo dục truyền thống cách mạng, hồn đúc lòng yêu nước, lòng tự tôn, tự hào dân tộc và niềm tin son sắt với Đảng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi thông qua các hình thức như: đến thăm các Chi bộ, Đảng bộ đầu tiên được thành lập, kết hợp với nói

chuyện chuyên đề, giới thiệu về những bậc tiền bối cách mạng trung kiên của Đảng; gặp gỡ các nhân chứng lịch sử; tổ chức thăm các đồng chí lão thành cách mạng, mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, đảng viên 50 năm tuổi Đảng trở lên,... tại các địa phương, đơn vị.

**2.** Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm với chủ đề “*Thanh niên với Đảng - Đảng với thanh niên*”.

**3.** Tổ chức kết nạp “*Lớp đoàn viên 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam*”, nâng cao chất lượng các lớp cảm tình Đoàn; tổ chức kết nạp Đoàn cho thanh niên gắn với các địa chỉ đỏ, di tích lịch sử trong quá trình đấu tranh giải phóng dân tộc, các địa danh tưởng niệm các bậc tiền bối cách mạng của Đảng, các Anh hùng liệt sĩ của dân tộc. Tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Cấp ủy đảng xem xét kết nạp vào dịp 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

**4.** Rà soát, củng cố đội ngũ cán bộ đoàn các cấp, chủ động tham mưu tốt công tác chuẩn bị nguồn cán bộ đoàn chủ chốt, nguồn cán bộ trẻ để giới thiệu cho Cấp ủy đảng.

**5.** Phát động đảng viên trẻ, đoàn viên thanh niên tham gia hiến kế xây dựng Đảng, chính quyền cơ sở trong sạch, vững mạnh, tổ chức các hội nghị, diễn đàn, tọa đàm đóng góp ý kiến cho văn kiện đại hội đảng cùng cấp tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

**6.** Tổ chức Liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng với chủ đề “*Sáng mãi niềm tin theo Đảng*” từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh. Khuyến khích các đơn vị huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc tổ chức các buổi lưu diễn phục vụ cán bộ, chiến sĩ, bà con nhân dân và thanh thiếu nhi ở các vùng biên giới, hải đảo, khu công nghiệp.

**7.** Câu lạc bộ lý luận trẻ tại các địa phương, cơ quan, đơn vị tổ chức sinh hoạt định kỳ hàng tháng, tăng cường sinh hoạt chuyên đề với chủ đề “*Tuổi trẻ Kiên Giang sắc son niềm tin với Đảng*”; phát huy việc đề xuất các ý tưởng, những giải pháp đóng góp ý kiến, ý tưởng cho Cấp ủy; tăng cường số lượng các tin, bài, các quan điểm đấu tranh bảo vệ quan điểm của Đảng Cộng sản Việt Nam, phản bác lại các luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch thông qua các cơ quan báo chí, các phương tiện truyền thông hiện đại, tuyên truyền trực quan và đặc biệt là trên các trang mạng xã hội.

**8.** Xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, phát thanh truyền hình địa phương, trên Website, Facebook. Tỉnh Đoàn về lịch sử 90 năm truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng, truyền thống của đảng bộ, chi bộ đảng của địa phương, cơ quan, đơn vị.

**8.** 100% Liên đội tổ chức sinh hoạt chuyên đề “*Em là mầm non của Đảng*” nhân kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh,...

**9.** 100% các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc tổ chức “*Hành trình đến với địa chỉ đỏ - Địa danh lịch sử cách mạng*”.

#### \* Một số hoạt động lớn cấp tỉnh

**1.** Tổ chức diễn đàn, tọa đàm với chủ đề “*Tuổi trẻ Kiên Giang tự hào tiến bước dưới cờ Đảng*” vào cuối tháng 01/2020.

2. Tổ chức Lễ chào cờ đồng loạt tại các đơn vị, cơ sở Đoàn vào thứ 2 ngày 03/02/2020 (*Có kế hoạch cụ thể riêng*).
3. Triển khai công trình thanh niên cấp tỉnh với chủ đề “*Tuổi trẻ Kiên Giang sắt son niềm tin với Đảng*” (*dự kiến tháng 01/2020*).
4. Tổ chức Liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng với chủ đề “*Sáng mãi niềm tin theo Đảng*” chào mừng Đại hội Đảng.

**\* Tham gia các hoạt động do Trung ương Đoàn phát động:**

- Đợt hoạt động với chủ đề “*Tuổi trẻ Việt Nam sắt son niềm tin với Đảng*” từ 02/9/2019 đến 03/02/2020 do Trung ương Đoàn phát động.
- Hội thi tìm hiểu về lịch sử của Đảng Cộng sản Việt Nam với chủ đề “*Sáng mãi niềm tin theo Đảng*” theo hình thức trực tuyến từ tháng 10/2019 đến cuối tháng 01/2020.
- Liên hoan Câu lạc bộ lý luận trẻ quy mô cấp Cụm với chủ đề: “*Tuổi trẻ Việt Nam sắt son niềm tin với Đảng*”. Thời gian tổ chức từ tháng 12/2019 đến tháng 01/2020.

#### **IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn:** Giao các phòng, ban, Tỉnh Đoàn căn cứ Kế hoạch triển khai, tổ chức, thực hiện các nội dung, phần việc được phân công tại các hoạt động, cụ thể:

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn là đơn vị thường trực triển khai kế hoạch; tham mưu triển khai, ban hành hướng dẫn đợt sinh hoạt chính trị trong toàn Đoàn với chủ đề “*Tuổi trẻ Kiên Giang sắt son niềm tin với Đảng*” kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam tuyên truyền đến cấp cơ sở; tham mưu tổ chức diễn đàn với chủ đề “*Tuổi trẻ Kiên Giang sắt son niềm tin với Đảng*”; tham mưu thành lập đội hình tham gia Liên hoan Câu Lạc bộ lý luận trẻ cấp Cụm do Trung ương Đoàn tổ chức với chủ đề “*Tuổi trẻ Kiên Giang sắt son niềm tin với Đảng*”; tham mưu triển khai hoạt động tìm hiểu về lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam với chủ đề “*Sáng mãi niềm tin theo Đảng*” trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Giao Ban Tổ chức Kiểm tra Tỉnh Đoàn: tham mưu ban hành Hướng dẫn về tổ chức tốt việc kết nạp “*Lớp đoàn viên 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam*”; Hướng dẫn sinh hoạt Đoàn cơ sở, Chi đoàn, Chi hội chuyên đề vào dịp kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; Hướng dẫn nội dung và hình thức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Cấp ủy đảng xem xét kết nạp vào dịp kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam.

- Giao Ban Thiếu nhi trường học Tỉnh Đoàn:

+ Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn hướng dẫn đoàn viên, thanh niên tham gia Hội thi tìm hiểu về lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam với chủ đề “*Sáng mãi niềm tin theo Đảng*” theo hình thức trực tuyến (*Căn cứ sự chỉ đạo của Trung ương*); tham mưu Hướng dẫn tổ chức sinh hoạt chuyên đề “*Em là mầm non của Đảng*” nhân kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

+ Chỉ đạo các đơn vị Đoàn trường Đại học, Cao đẳng tổ chức các hoạt động, chương trình, Hội trại “Lời tri ân chưa nói”; Diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - nói

không với bạo lực học đường; Chương trình “Ngày hội văn hóa - thể thao mùa xuân” nhân dịp Tết Nguyên đán 2020.

- Giao ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh Đoàn: Hướng dẫn các đơn vị đăng ký, triển khai thực hiện các công trình thanh niên cấp Huyện, thành phố, tương đương và tham mưu thực hiện công trình thanh niên cấp tỉnh với chủ đề “Tuổi trẻ Kiên Giang sắt son niềm tin với Đảng”.

- Giao Văn phòng Tỉnh Đoàn: Tham mưu tổ chức Hội nghị lấy ý kiến, đóng góp văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh, Đại hội Đảng toàn quốc. Phối hợp Ban Tuyên Giáo Tỉnh Đoàn và các ban, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất và kinh phí tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch đề ra.

- Các phòng, ban Tỉnh Đoàn: Kiểm tra, đôn đốc các Huyện, Thành Đoàn, Đoàn trực thuộc Cụm phụ trách triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả hoạt động đảm bảo theo yêu cầu.

- Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và đối tượng quản lý xây dựng kế hoạch tham gia thực hiện đợt hoạt động.

## **2. Ban Thường vụ các Huyện, Thành Đoàn, Đoàn trực thuộc, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh Đoàn:**

Xây dựng Kế hoạch cụ thể hóa các nội dung với phương thức triển khai sáng tạo, phù hợp điều kiện tình hình thực tiễn tại địa phương, cơ quan, đơn vị; Kế hoạch gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn trước ngày 30/9/2019, thường xuyên báo cáo kết quả triển khai qua báo cáo tháng về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn.

Đợt kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, có ý nghĩa quan trọng của tuổi trẻ cả nước, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn yêu cầu các Huyện, Thành Đoàn, Đoàn trực thuộc, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Ban Bí thư TWĐ;
- Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Văn phòng TWĐ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo, Dân vận, Văn phòng Tỉnh ủy;
- UV.BCH Tỉnh Đoàn; các phòng, Ban Tỉnh Đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc TĐ;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu TG, VP.

### **TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**



Lê Trung Hò